РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕТЯЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2025 года                                                                                          №17
с.Ретяжи

О проведении на территории поселения Дней защиты от экологической опасности

В целях оздоровления экологической обстановки, приведения в порядок общественных и ведомственных территорий мест отдыха населения, охраняемых и других природных объектов зелёных и водоохранных зон, приведения в надлежащее санитарное состояние населённых пунктов сельского поселения, и в соответствии с Постановлением Главы района от 24.03.2025 г. № 225 «О проведении на территории Кромского района Дней защиты от экологической опасности»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с 1 апреля по 1 июня 2025 года экологический двухмесячник.  Экологические субботники на территории Ретяжского сельского поселения Кромского района Орловской области провести 5 и 12 апреля 2025 года.
2. Утвердить текст Обращения к трудовым коллективам, учебным заведениям ко всему населению сельского поселения. (Приложение №1)
3. Разработать мероприятия по данному вопросу и совместно с руководителями трудовых коллективов организовать работу по приведению в порядок внутренних прилегающих и закреплённых территорий, братских захоронений, кладбищ, водозаборов, ремонту дорог, посадке и обрезке деревьев и кустарников, ликвидации последствий весеннего паводка. В рамках празднования 80-ой годовщины Великой Победы выполнить работы по благоустройству и ремонту братского захоронения.
4. Возложить координацию работ по подготовке и проведению экологического месячника и субботника на оргкомитет, состав оргкомитета УТВЕРДИТЬ согласно приложения № 2.
5. Мероприятия по подготовке и проведению экологического двухмесячника и субботника УТВЕРДИТЬ согласно Приложения №3.
6. По окончании двухмесячника подвести итоги и обнародовать их результаты, принять строгие меры к лицам, виновным в загрязнении населённых пунктов.
7. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                    С.В. Баранов
Приложение №1
к Постановлению
 лавы администрации
от 18.04.2025 года № 17

ОБРАЩЕНИЕ

к трудовым коллективам предприятий, организаций учреждений
всех форм собственности, учащимся, пенсионерам, ко всему населению
сельского поселения

Уважаемые односельчане!

Замечательная традиция вошла в наш быт и жизнь: каждую весну проводить двухмесячник по благоустройству, санитарной очистке, озеленению территории населённых пунктов, проводить экологический субботник.
Весна — это праздник природы и мы, как хорошие хозяева, должны подготовиться к его приходу, наведя порядок на территории каждого населённого пункта, дома, приусадебного участка.
Администрация сельского поселения обращается ко всем трудовым коллективам, учащейся молодёжи, пенсионерам, ко всему населению с призывом включиться в работу по организации и проведению с 1 апреля по 1 июня 2025 года общероссийских Дней защиты от экологической опасности, в рамках данной акции принять активное участие с 1 апреля по 1 мая в весеннем месячнике по санитарно-экологическому оздоровлению территории.
В ходе этих природоохранных акций просим Вас принять активное участие в работе по благоустройству, санитарной очистке, уборке и озеленению улиц, дорог, водоохранных зон, территорий предприятий и организаций, привести в надлежащее состояние и порядок мемориальные комплексы, памятные места ВОВ 1941-1945 годов, захоронения советских воинов, кладбища, дороги, убрать стихийные свалки в населённых пунктах.
Призываем Вас продолжить начатую в предыдущие годы работу по озеленению населённых пунктов, в садах, лесах установить птичьи домики, кормушки.
Чистота и порядок, охрана природы и окружающей среды должны стать повседневной заботой всего населения.

                                                                                     Приложение №2 к Постановлению
                                                                                     Главы администрации от 18.04.2025года № 17

СОСТАВ

оргкомитета для координации работ по подготовке
и проведению общероссийских Дней защиты от
экологической опасности

Баранов С.В.                                               - глава администрации
                                                                        Председатель оргкомитета
                          Члены:

Рамазанов Ю.Р.                                          - Зав.Семёнковской амбулатории

Шавырина М.Н.                                         - директор Семёнковской СОШ

Бельский Д.А.                                             - участковый уполномоченный

Приложение №3
к Постановлению
Главы администрации
от 18.04.2025 года №17

ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению общероссийских
Дней защиты от экологической опасности на территории
Ретяжского сельского поселения с 1 апреля по 1 июня 2025 года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные
за проведение

	Организационная работа

	1
	Провести заседание при главе администрации по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности

	18 апреля 2025
	Глава администрации

	2
	Подведение итогов

	1 июня 2025
	-«-   -«-     -«-

	Практическая работа.

	1
	В целях оздоровления окружающей среды провести:
- весенний месячник по благоустройству санитарной уборке и озеленению
	с 1 апреля по 30 апреля
	руководители подведомственных учреждений, депутаты администрация сельского поселения

	2
	Организовать проведение в школе, библиотеке недели экологии, викторины и выставки по природоохранной тематике
	1 апреля-31 мая
	Семёнковская
школа, Семёнковский клуб

	3
	Продолжить работу по созданию молодёжных экологических отрядов с привлечением в них учащихся и незанятой молодёжи для выполнения работы по санитарной очистке и экологическому оздоровлению населённых пунктов
	май
	Районная служба занятости, школа, депутаты

	4
	С привлечением учащейся молодёжи провести операцию «Скворечник» по привлечению птиц в сады и огороды населённых пунктов
	апрель
	Семёновская
школа

	5
	Организовать патрулирование лесопосадок и прилегающих лесов в целях охраны зелёных насаждений и предотвращения самовольных порубок и захламления
	апрель-май выходные и праздничные дни
	участковый, администрация

	Информационно просветительная деятельность

	1
	Подготовить и вывесить в местах массового скопления людей обращение администрации
сельского поселения к населению об участии в практических природоохранных акциях в ходе проведения общероссийских дней защиты от экологической опасности.
	апрель
	администрация